1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2021

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

ilustríssimo. Senhor Eduardo Camargo

Afonso.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilmo. Senhor

Eduardo Camargo Afonso, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2021.

Edson de Souza Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

Eduardo Camargo Afonso nascido em 26 de dezembro de 1955 residente do Município e Mogi

das Cruzes, sempre dedicou sua vida a promover ações visando o bem-estar da população local,

especialmente quanto às questões de saneamento básico , aos 65 anos, casado há 41 anos com

Cássia Maria Junqueira Magalhães Afonso com quem tem dois filhos: João Paulo Junqueira

Magalhães Afonso de 40 anos e Rubens Junqueira Magalhães Afonso de 35 anos, apresenta uma

longa e histórica carreira de sucesso no setor de saneamento e na Subprefeitura de São Paulo

como Subprefeito.

Formado em:

Bacharel em Ciências Jurídicas pela Universidade Braz Cubas

Engenharia de Operação pela Universidade Braz Cubas

Engenharia Industrial pela Universidade Braz Cubas

E Pós-Graduado em:

Gestão Estratégica da Qualidade pela Universidade Braz Cubas

Gerenciamento de Recursos Ambientais pela Universidade Braz Cubas

Direito Processual Civil pela Universidade Mogi das Cruzes

Sempre utilizou os conhecimentos e habilidades aperfeiçoadas em prol do atendimento aos

serviços públicos com ênfase no setor de saneamento.

Em junho de 1986 ingressou na Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo –

Sabesp, onde atuou em diversas áreas com destaque especial à Regional de Itaquaquecetuba,

onde atuou como Gerente de Divisão de 1999 à 2003, promovendo diversas obras de melhorias

para o município.

Em 2005 foi chamado para ser Subprefeito de Ermelino Matarazzo – Prefeitura da Cidade de São

Paulo.

Em maio de 2011 foi chamado para atuar junto a Secretaria de Coordenação das Subprefeituras –

Prefeitura da Cidade de São Paulo, como Assessor Especial para subsidiar tecnicamente a

implantação de ações e a elaboração de projetos e parcerias na Subprefeitura, onde permaneceu

até o ano de 2012.

De volta à Sabesp em 2012, assumiu a Gerência de Departamento do Alto Tietê (que engloba os

Municípios de Itaquaquecetuba, Poá, Ferraz de Vasconcelos, Suzano, Arujá, Biritiba Mirim,

Salesópolis e Mogi das Cruzes) em 2014 onde permanece até o atual momento, sendo

responsável por: Executar atividades que requerem condições técnicas para tomada de decisões e

recomendações que geram impacto em várias áreas da empresa.

Responder por atividades ou projetos de maior complexidade, que requerem larga experiência,

alta especialização e criatividade, solucionando problemas sem antecedentes e coordenando

tecnicamente os profissionais envolvidos.

Elaborar processos licitatórios, nacionais e internacionais, de dispensa e inexigibilidade de

licitações, atuando em todas as suas fases, elaborando, coordenando, analisando e acompanhando

seu desenvolvimento. Elaborar e atualizar os modelos de editais, minutas de contrato e demais

documentos inerentes às contratações, estabelecendo premissas e prestando apoio na montagem

de pacotes técnicos.

3

Elaborar, analisar e avaliar o desempenho de fornecedores, emitir certificados e atestados de

desempenho, bem como participar do desenvolvimento de novos fornecedores. Representar a

empresa em órgãos normativos externos. Representar a empresa em órgãos normativos externos.

Atuar na realização de serviços de natureza administrativa tais como: estudos estatísticos,

relatórios técnicos e gerenciais, avaliação e acompanhamento de custos operacionais, previsão e

realização econômico-financeira e outros necessários ao desenvolvimento das atividades de sua

área de atuação, emitindo, registrando, controlando e mantendo a documentação envolvida.

Pesquisar, desenvolver, promover e coordenar a adoção de inovações tecnológicas. Desenvolver,

coordenar e administrar acordos, convênios e contratos de pesquisa tecnológica. Coordenar ou

participar do desenvolvimento de atividades relativas a área, em grupos de trabalho, internos ou

externos, visando promover a transferência tecnológica.

Efetuar pesquisas e desenvolvimento de novas tecnologias e concepções, estabelecendo planos

de ação e metodologias de implantação, bem como a otimização e melhoria de projetos de

engenharia.

Conquistou várias obras e projetos para os Municípios do Alto Tietê, com destaque especial para

o Município de Itaquaquecetuba onde esteve à frente de várias conquistas para o município, tais

como:

Retomada do Interceptor ITI15;

Renovação do contrato com o Município de Itaquaquecetuba em 2017 que permitiu traçar um

novo plano de investimento para o município;

Participou ativamente no estudo e na aprovação de inúmeras obras de saneamento água e esgoto;

Investimento de R$ 89.000,00 na implantação do Novo Booster Mandi, que beneficiou 11.000

habitantes.

Implantação do Sistema de Bombeamento Piratininga que beneficiou 6.544 habitantes.

Participou de estudos e elaborações junto a equipe técnica e com a prefeitura para atuar em área

irregulares para ampliar o sistema de abastecimento à população menos favorecida, que abrangeu

os bairros:

Parque Viviane, Escolástica, Jardim Ipê, Nova Canaã, Jd Adriane, Maringá, Maringa II, Nova

Aliança, José do Patrocínio, Pequeno Coração III, Piratininga.

.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0Z0H9H4C1H5U5T5
		2021-12-13T10:02:47-0200

		2021-12-13T10:02:47-0200

		2021-12-13T10:02:47-0200